Projeto de resolução - 0xpes09e

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 0xpes09e
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
11/10/2023
Projeto de resolução nº 979/2023
Protocolo nº 11406/2023
Processo nº 3420/2023

Autor: Dep. Valdir Barranco

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Presidente  do  Ibama  Rodrigo  Antônio  de
Agostinho  Mendonça.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Presidente do Ibama Rodrigo Antônio de
Agostinho Mendonça, pelos relevantes trabalhos prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Rodrigo Antônio de Agostinho Mendonça (Cafelândia, 12 de dezembro de 1977) é advogado, ambientalista e
político brasileiro. Foi prefeito de Bauru de 2009 até 2017. Seu primeiro cargo eletivo foi de vereador em
Bauru por dois mandatos (2001 - 2008), sendo reeleito em 2004 com 5.751 votos. Sendo no ano seguinte em
2005, Rodrigo por ser conhecido como ambientalista é convidado a assumir a Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, durante a gestão de Tuga Angerami, na qual desempenhou papéis importantes como secretário.

Enquanto esteve como secretário Rodrigo se candidatou para a eleição de deputado federal, em 2006, mas
não obteve exito no pleito. Mas só em 2008 obteve exito e foi eleito aos 30 anos, ao disputar pela primeira
vez a Prefeitura Municipal. Sendo um dos prefeitos mais jovens a administrar a cidade de Bauru. Agostinho
venceu as eleições de 2008, para o mandato (2009 - 2012), com 97.288 votos (54,30% dos votos válidos).

Com relevante desempenho a frente da Prefeitura Municipal, Agostinho foi reeleito em 2012, com 82% dos
votos para o mandato (2013 - 2016). Antes de suas passagens a Prefeitura Municipal, Rodrigo havia
passado anteriormente na Prefeitura Municipal como estagiário. Em 7 de outubro de 2018, Rodrigo
Agostinho foi eleito deputado federal, com mais de 100 mil votos, se tornando o primeiro deputado federal da
região de Bauru desde 1998.

Em 14 de março de 2019, foi eleito por unanimidade presidente da Comissão de Meio Ambiente e

1

Projeto de resolução - 0xpes09e

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Desenvolvimento Sustentável (CMADS) da Câmara dos Deputados. É membro titular da Comissão de
Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática (CCTCI). Integra a Frente Parlamentar Ambientalista do
Congresso Nacional e é membro da Diretoria da Frente Parlamentar Mista Ética Contra a Corrupção.

No dia 14 de janeiro de 2023 foi nomeado como presidente do Ibama pelo Ministério do Meio Ambiente e
Mudança do Clima. Assim, em reconhecimento a sua dedicação e contribuição ao país, é justificável a
concessão do título de cidadão mato-grossense ao Rodrigo Agostinho.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 10 de Outubro de 2023

Valdir Barranco
Deputado Estadual

2